
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022122600027

27

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 170 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ROSEMERE DOS SANTOS SILVA, para o cargo de BIÓLOGO- NEGROS (LEI Nº

12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,

Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público

para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de

27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,

Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de

17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de

09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019,

publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de

09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16,

de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,

publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no

DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de

02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.

0673452, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.112563/2022-67).

Nº 171 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, FRANCISCO FABIO SILVA, para o cargo de CONTADOR- NEGROS (LEI Nº

12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,

Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público

para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de

27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,

Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de

17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de

09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019,

publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de

09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16,

de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,

publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no

DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de

02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.

0863274, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.112600/2022-38).

Nº 172 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, NAEDJA KARLA PETRUCIO DOS SANTOS, para o cargo de ECONOMISTA-

NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de

Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em

concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo

Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de

11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no

DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.

82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de

21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no

DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital

nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,

publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no

DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de

02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.

0255275, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.114884/2022-62).

Nº 173 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, JOÃO RICARDO DA SILVA, para o cargo de PEDAGOGO - NEGROS (LEI Nº

12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,

Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público

para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de

27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,

Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de

17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de

09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019,

publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de

09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16,

de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,

publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no

DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de

02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.

0983426, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.114918/2022-17).

Nº 174 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, LUCIANNA SILVESTRE DE CASTRO AZEVÊDO, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO

DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento

01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público

para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de

27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,

Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de

17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de

09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019,

publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de

09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16,

de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,

publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no

DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de

02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.

0900934, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no

DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.115259/2022-25).

Nº 175 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CLAUDEMI PEREIRA DIAS, para o cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA -
NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em
concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo
Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no
DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no
DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital
nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no
DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de
02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.
0254181, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.115793/2022-60).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 176, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CAMILA CRISTINA VASCONCELOS DIAS, para o cargo de PSICÓLOGO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal
da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU
nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em
21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado
pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade
declarado pela Portaria nº 44, de 02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção
1, página 457, código de vaga nº. 0984463, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010, por força de decisão proferida no
processo judicial nº 0804496-32.2022.4.05.8200 e conforme PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
n. 01423/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU (Processo nº: 23074.117006/2022-95).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 177 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, VINÍCIUS ALMEIDA VIEIRA, para o cargo de PRODUTOR CULTURAL -
NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em
concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo
Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no
DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no
DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital
nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no
DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de
02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.
0312395, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.117270/2022-48).

Nº 178 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, NATÁLIA CRISTINA DE MEDEIROS, para o cargo de MÉDICO VETERINÁRIO,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 20 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página
69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado
no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de
22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no
DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, com novo prazo
de validade declarado pela Portaria nº 44, de 02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de
04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº. 0987302, cujo provimento foi autorizado
pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.112277/2022-29).

Nº 179 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RONDNELLY FERREIRA DO NASCIMENTO, para o cargo de PSICÓLOGO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal
da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU
nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em
21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado
pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade
declarado pela Portaria nº 44, de 02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção
1, página 457, código de vaga nº. 0261536, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.117283/2022-
85).

Nº 180 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, BRUNA DANTAS AIRES GUIMARÃES, para o cargo de MÉDICO - ÁREA
OFTALMOLOGIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 20 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público
para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019,
publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16,
de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no
DOU de 12/03/2021, com novo prazo de validade declarado pela Portaria nº 44, de
02/05/2022, publicada no DOU Nº 83, de 04/05/2022, Seção 1, página 457, código de vaga nº.
0259442, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.117324/2022-45).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA


